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du contrdle statistique et comptable qui ont accru le besoin de techniciens et de commis
de bureau ainsi qu’aux changements des procédés de fabrication qui ont souvent réduit le
nombre d’ouvriers requis par unité de production. Les changements survenus dans la
répartition industrielle des travailleurs a aussi contribué & faire varier la proportion des
employés & traitement par rapport aux salariés qui, en toute période, est en outre influencée
par les saisons, le marché et les autres conditions qui modifient le niveau de la production.
D’ordinaire, ces éléments font plus fluctuer le nombre des salariés que celui des employés

4 traitement.

14.—Moyenne des gains des travailleurs et travailleuses et augmentation sur Pannée
précédente, semaines terminées le 31 octobre 1949-1958

(D’aprés les déclarations des établissements comptant habituellement 15 employés ou plus.)

Hommes Femmes Ensemble
Année
Gains : Gains 2 Gains .
moyens Augmentation moyens Augmentation hovens Augmentation
GAINS HORAIRES MOYENS DES OUVRIERS

§ $ % $ $ % $ $ %
1.07 0.05 4.9 0.68 0.03 4.6 0.98 0.03 3.2
1.14 0.07 6.5 0.72 0.04 5.9 1.06 0.08 8.2
1.31 0.17 14.9 0.82 0.10 13.9 1.22 0.16 15.1
1.40 0.09 6.9 0.86 0.04 4.9 1.30 0.08 6.6
1.47 0.07 5.0 0.91 0.05 5.8 1.36 0.06 4.6
1.51 0.04 2.7 0.93 0.02 2.2 1.40 0.04 2.9
1.57 0.06 4.0 0.95 0.02 2.2 1.44 0,04 2.9
1.66 0.09 5.7 1.00 0.05 5.3 1.53 0.09 6.2
1.75 0.09 5.4 1.05 0.05 5.0 1.61 0.08 5.2
1.80 0.05 2.9 1.08 0.03 2.9 1.65 0.04 2.5

SALAIRES HEBDOMADAIRES MOYENS

$ $ % $ $ % $ $ %
1.60 3.5 27.18 1.27 4.9 42.61 1.36 3.3
3.60 7.6 29.00 1.82 6.7 45.94 3.33 7.8
5.53 10.9 31.27 2.27 7.8 51.32 5.38 11.7
4.39 7.8 34.17 2.90 9.3 55.17 3.85 7.5
1.86 3.1 35.07 0.90 2.6 56.75 1.58 2.9
1.27 2.0 35.90 0.83 2.4 57.99 1.24 2.2
2.88 4.5 37.52 1.62 4.5 60.53 2.54 4.4
3.81 5.7 39.29 1.77 4.7 63.97 3.44 5.7
1.54 2.2 39.49 0.20 0.5 65.31 1.34 2.1
2.82 3.9 41.90 2.41 6.1 67.85 2.54 3.9

TRAITEMENTS HEBDOMADAIRES MOYENS

$ % § $ % $ $ %
1.90 3.0 32.62 1.36 4.4 54.85 1.94 3.7
3.98 6.1 34.38 1.76 5.4 58.74 3.89 7.1
8.20 11.8 38.42 4.04 11.8 65.98 7.24 12.3
5.05 6.5 41.26 2.84 7.4 70.75 4.77 7.2
3.83 1.6 43.13 1.87 4.5 73.87 3.12 4.4
4.56 5.3 45.00 1.87 4.3 77.81 3.94 5.3
2.51 2.8 47.02 2.02 45 80.57 2.76 3.5
5.55 5.9 49.31 2.29 4.9 85.23 4.66 5.8
5.58 5.6 51.84 2.53 5.1 89.92 4.69 5.5
3.71 3.5 54.07 2.23 4.3 93.74 3.82 4.2




